



Sommerbyen Rønhøjgårds historie

Det hele startede, da Københavns amt og det daværende Hovedstadsråd lavede en overordnet planlægning om at udvikle et grønt bælte omkring hovedstaden. Fritidshaver skulle indgå som en væsentlig del af planen, der kunne give befolkningen i det tæt bebyggede København et tiltrængt åndehul.

I 1967 blev grundlaget for oprettelse af kolonihaver på Rønhøjgårds jord startet i samarbejde med Statens Jordlovsudvalg, Ballerup, Måløv og Ledøje kommuner og Kolonihaveforbundet. Staten købte arealet med det sigte at udleje jorden til Kolonihaveforbundet for 50 år.

I august 1968 deltog repræsentanter fra Kolonihaveforbundet for Danmark i et møde med Byudviklingsudvalget for Københavnegnen, hvor man drøftede tidspunktet for etablering af haveområdet Rønhøjgård.

Haveplanen blev skabt af arkitekt Ole Paarup og projektets rådgivende ingeniør Søren Rasmussen. Deres opgave var at udarbejde en plan, hvori der bl.a. skulle indgå en offentlig korridor for Ballerups borgere til Vestskoven, når den var færdigplantet. Det er altså grunden til, at foreningen består af en A og en B afdeling uden direkte forbindelsesveje. Planen skulle godkendes af de kommunale myndigheder, byudviklingsudvalg og fredningsnævn. Denne godkendelse blev givet den 27. marts 1969, hvorefter foreningen blev grundlagt. Efter den stiftende generalforsamling den 29. april 1969 var de første haveejere allerede i gang med byggeriet på den bare mark, skønt der endnu ikke var anlagt veje og stier, og man endnu ikke havde vand i området.

I juni 1969 startede man at anlægge veje og stier, hvorefter vandledningsarbejdet blev sat i gang. Der blev indkøbt hækplanter i avnbøg til alle skel, og mens hæk mod veje og stier blev etableret af en gartner, blev bag- og sideskel beplantet af medlemmerne selv. Veje, stier og såning af græs på fællesarealerne blev afsluttet i foråret 1970. Først i foråret 1971 fik man styr på dagrenovationen, hvor Ballerup kommune opsatte affaldsstativer til hver have og tilbød én ugentlig tømning. I dag afleverer medlemmerne dagrenovation i Containergården, som blev bygget i 1988. Her kan man aflevere al sorteret affald, hvis man ikke har mulighed for at køre på genbrugsstationen.



På en ekstraordinær generalforsamling den 15. november 1973 blev det vedtaget, at man ville låne penge til etablering af elforsyning i foreningen. NESA udførte arbejdet uden for sæsonen, og el-projektet blev færdig i maj 1974, men stikkablerne fra forsyningsselskaberne måtte medlemmerne selv grave ned i en 70 cm dyb rende.

I 2001 vedtog Folketinget kolonihaveloven, og i 2002 fik foreningen status af varig have. Med andre ord kan haveforeningen kun nedlægges, hvis væsentlige samfundsmæssige hensyn kan begrunde en sådan nedlæggelse, og der skal da tilbydes erstatningsjord.

I 2010 blev det besluttet at Rønhøjgård skulle kloakeres og i skrivende stund pågår kloakeringen, som forventes afsluttet i 2013.